РЕШЕНИЕ № 74/13

13 августа 2013 г.                                                                                             г. Липецк

Резолютивная часть решения объявлена 06 августа 2013 года.

Решение в полном объеме изготовлено 13 августа 2013 года.

Комиссия Липецкого управления Федеральной антимонопольной службы России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного   законодательства   в составе:
председателя комиссии  Л.А. Черкашиной - заместителя руководителя управления,
членов комиссии: А.В. Хохольских – специалиста-эксперта отдела контроля размещения госзаказа и антимонопольного контроля органов власти, Т.Н. Ролдугиной – старшего государственного инспектора отдела контроля размещения госзаказа и антимонопольного контроля органов власти,

в присутствии представителей ответчика - федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Липецкой области" – <…>,
рассмотрев дело 74/13 по признакам нарушения федеральным бюджетным учреждением здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Липецкой области" (г. Липецк, ул. Октябрьская, д. 80 а) п. 2 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее-Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Приказом  Липецкого УФАС России  от 17.07.2013 г. № 212 возбуждено дело № 74/13 по признакам нарушения федеральным бюджетным учреждением  здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Липецкой области"  п. 2 ч. 1 ст. 17 Закона о защите конкуренции, выразившегося в создании преимущественных условий отдельным участникам запроса котировок на поверку средств измерений для нужд Филиала федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Липецкой области» в городе Ельце (реестровый номер 0346100006713000114) путем установления условия оказания услуги, согласно которому участники запроса котировок, расположенные на расстоянии не более 1200 км от места нахождения филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Липецкой области" не несут расходы по доставке средств измерений, в отличии от участников, находящихся на расстоянии более 1200 км от места нахождения филиала.
Определением от 19.07.2013  назначено время и место рассмотрения дела.

На заседании Комиссии велась аудиозапись.

Представители ответчика при рассмотрении дела пояснили, что 27.06.2013 учреждением на официальном сайте торгов было размещено извещение о проведении запроса котировок  на поверку средств измерений для нужд Филиала федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Липецкой области» в городе Ельце. Данный запрос котировок признан несостоявшимся ввиду того, что не поступило ни одной заявки. Аналогичные размещения заказа - практически 70 % из них - являются несостоявшимися. Включение в стоимость услуги стоимость доставки приборов до места поверок еще более снижает количество потенциальных участников. Доставка приборов за счет заказчика невозможна ввиду того, что денежные средства на услуги по доставке и транспортирные услуги из бюджета не выделяются. Ввиду специфики работы учреждения доставка приборов за счет учреждения возможна при условии объединения этой доставки с частыми выездами сотрудников в служебные командировки в Москву, Санкт-Петербург и другие города в пределах 1200 км. Поэтому и было установлено условие, что доставка средств измерений осуществляется силами Заказчика (Плательщика) за его счет, если расстояние не будет превышать 1200 км от места нахождения заказчика, чтобы привлечь потенциальных участников.
Рассмотрев представленные ответчиком документы, заслушав мнение его представителей, Комиссия установила следующее:

Приказом главного врача федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Липецкой области" от 17.06.2013 г. № 382 принято решение о размещении заказа путем проведения запроса котировок.

27 июня 2013 г. ответчиком на официальном сайте госзакупок РФ http://zakupki.gov.ru размещено извещение о проведении запроса котировок на поверку средств измерений для нужд Филиала федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Липецкой области» в городе Ельце (реестровый номер 0346100006713000114).
Приложением № 2 к извещению является техническое задание на оказание услуг по поверке средств измерений, в котором указано:

«Поверка средств измерений осуществляется на базе Исполнителя. Доставка средств измерений осуществляется силами Плательщика и за его счёт в случае, если база Исполнителя расположена на расстоянии не более 1200 км от места нахождения Плательщика (399770, Липецкая область, г. Елец, ул. Солнечная, д. 3). Если расстояние будет превышать 1200 км, все расходы по доставке оплачивает Исполнитель».

Аналогичное требование содержится и в извещении о проведении запроса котировок в качестве условия поставки товара, выполнения работ, оказания услуг, срока и условия оплаты.
В силу ч. 1 ст. 1 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов) настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений, в том числе устанавливает единый порядок размещения заказов, в целях обеспечения единства экономического пространства на территории Российской Федерации при размещении заказов, эффективного использования средств бюджетов и внебюджетных источников финансирования, расширения возможностей для участия физических и юридических лиц в размещении заказов и стимулирования такого участия, развития добросовестной конкуренции, совершенствования деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления в сфере размещения заказов, обеспечения гласности и прозрачности размещения заказов, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения заказов.

Согласно п. 1 ст. 8 Закона о размещении заказов участником размещения заказа может быть любое юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель.

Частью 1 ст. 8 Конституции РФ в Российской Федерации гарантируются единство экономического пространства, свободное перемещение товаров, услуг и финансовых средств, поддержка конкуренции, свобода экономической деятельности.

Анализ данных нормативных актов позволяет сделать вывод, что все лица, изъявившие желание участвовать в размещениях заказов, равны.
Пунктом  2 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее - Закон о защите конкуренции)  установлено, что при проведении торгов, запроса котировок цен на товары запрещается создание участнику торгов, запроса котировок или нескольким участникам торгов, запроса котировок преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом.
В соответствии с п. 8 ст. 43 Закона о размещении заказов запрос котировок должен содержать максимальную цену контракта и обоснование максимальной цены контракта в соответствии с положениями статьи 19.1 настоящего Федерального закона.

Начальная (максимальная) цена контракта по рассматриваемому запросу котировок составляет  25 224-00 рублей.
Частью 2 ст. 47 Закона о размещении заказов предусмотрено, что победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения заказа, подавший котировочную заявку, которая отвечает всем требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и в которой указана наиболее низкая цена товаров, работ, услуг.

Исходя из требований Закона о размещении заказов и рассматриваемого условия оказания услуги  следует, что победителем в запросе котировок будут являться только участники, которые находятся  на расстоянии не более 1200 км от места нахождения Плательщика (399770, Липецкая область, г. Елец, ул. Солнечная, д. 3), поскольку они не несут затрат по доставке приборов в место их поверки и смогут оказать услугу по цене, ниже чем начальная цена контракта.
В тоже время участники, расположенные на расстоянии больше 1200 км от Плательщика, все расходы по доставке несут самостоятельно и оказание услуги по цене, ниже чем начальная цена контракта для них экономическим нецелесообразна.

Частью 8 ст. 47 Закона о размещении заказов установлено, что контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением о проведении запроса котировок, по цене, предложенной в котировочной заявке победителя в проведении запроса котировок или в котировочной заявке участника размещения заказа, с которым заключается контракт в случае уклонения победителя в проведении запроса котировок от заключения контракта.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок №0346100006713000114-П от 04.07.2013 г. рассматриваемый запрос котировок признан котировочной комиссией несостоявшимся, в связи с отсутствием поступивших заявок.

В материалах дела имеется  письмо ответчика от 05.07.2013 г. № 2546/011 в Липецкое УФАС России о согласовании  возможности заключения договора на выполнение услуги по поверке приборов измерений с единственным исполнителем – ООО «Научно-техническое предприятие «ТКА».
Исходя из вышеизложенного Комиссия пришла к выводу, что включение ответчиком в запрос котировок условия оказания услуги по поверке приборов измерения о том, что «доставка средств измерений осуществляется силами Плательщика и за его счёт в случае, если база Исполнителя расположена на расстоянии не более 1200 км от места нахождения Плательщика (399770, Липецкая область, г. Елец, ул. Солнечная, д. 3). Если расстояние будет превышать 1200 км, все расходы по доставке оплачивает Исполнитель», необоснованно создает преимущества для потенциальных участников запроса котировок, которые находятся на расстоянии не более 1200 км от места нахождения Плательщика – филиала ответчика, в том числе и для ООО «Научно-техническое предприятие «ТКА», с которым предполагалось заключить контракт в порядке ст. 55 Закона о размещении заказов.
При таких обстоятельствах, включение данного условия является нарушением  п. 2 ч. 1 ст. 17 Закона о защите конкуренции.
Комиссия, при рассмотрении вопроса о выдаче предписания о прекращении выявленных нарушений п. 2 ч. 1 ст. 17 Закона о защите конкуренции, установила, что предписание не сможет обеспечить прекращение нарушений или устранение их последствий, поскольку 04.07.2013 г. запрос котировок признан несостоявшимся, на официальном сайте госзакупок размещение заказа с реестровым номером  0346100006713000114 находится в архиве, и в связи с этим внесение изменений в извещение о проведении запроса котировок не представляется для ответчика возможным.
В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения антимонопольного дела, предусмотренных статьей 48 Закона о защите конкуренции, не установлено.

Руководствуясь ст.23, ст.41  Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по возбуждению и рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства Российской Федерации (утв. Приказ Федеральной антимонопольной службы от 25 мая 2012 г. N 339), Комиссия
Р Е Ш И Л А:

1. Признать в действиях федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Липецкой области" нарушения п. 2 ч. 1 ст. 17 Закона о защите конкуренции, выразившегося в создании преимущественных условий отдельным участникам запроса котировок на поверку средств измерений для нужд Филиала федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Липецкой области» в городе Ельце (реестровый номер 0346100006713000114) путем установления условия оказания услуги, согласно которому участники запроса котировок, расположенные на расстоянии не более 1200 км от места нахождения филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Липецкой области" не несут расходы по доставке средств измерений, в отличии от участников, находящихся на расстоянии более 1200 км от места нахождения филиала.
2. Предписание федеральному бюджетному учреждению здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Липецкой области" об устранении нарушений пункта 2 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции  не выдавать, ввиду того, что размещение заказа способом запроса котировок на поверку средств измерений для нужд Филиала федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Липецкой области» в городе Ельце (реестровый номер 0346100006713000114) признано несостоявшимся в связи с отсутствием поступивших заявок.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии

______________ Л.А. Черкашина

Члены комиссии:

______________ А.В. Хохольских

______________ Т.Н. Ролдугина

5